
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI PRODOTTI PER L’IGIENE PERSONALE, IN ATTESA 
DELL’ATTIVAZIONE DI GARA CENTRALIZZATA – ATTI 1.6.03/2021-196 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che è scaduto il contratto per la fornitura di prodotti per l'igiene personale di cui alla convenzione 
ARIA_2020_107, stipulata tra la Società Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.) e la ditta La 
Casalinda S.r.l., lotto n. 1 “materiale per alimenti e sacchetti”, lotto n. 2 “stoviglie monouso e accessori a 
ridotto impatto ambientale, lotto n. 4 “prodotti per l’igiene personale”, lotto n. 5 “detergenti, detersivi e 
insetticidi” e lotto n. 7 “attrezzature per pulizia e materiale economale vario” per un importo complessivo 
per la Fondazione IRCCS di € 212.720,27.= I.V.A. 22% esclusa per un periodo di 24 mesi; 

 
DATO ATTO che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.) ha in programmazione 
l’espletamento di una procedura concorsuale denominata “ARIA_2023_008 - Prodotti per l’igiene personale” 
nella quale sono ricompresi i prodotti in questione, con data presunta di attivazione prevista entro il secondo 
trimestre 2024; 

 
ATTESO che, per garantire la continuità delle prestazioni nei vari reparti della Fondazione IRCCS, si rende 
necessaria l’individuazione di una nuova forma di approvvigionamento, stante l’indisponibilità di convezioni 
ARIA S.p.A. sino all’aggiudicazione della nuova procedura concorsuale centralizzata sopra preannunciata; 
 
TENUTO CONTO del grado di soddisfazione maturato durante i precedenti rapporti contrattuali con la ditta 
La Casalinda S.r.l., della qualità dei prodotti in questione e della relativa spesa sino a tutto il 30.06.2024 che, 
sulla base degli attuali volumi di acquisto, è pari a € 55.000,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO che la SC Approvvigionamenti ed Economato, con nota di prot. n. 51496-E/2023 ha richiesto alla 
ditta La Casalinda S.r.l. la disponibilità alla stipula di un contratto ponte per la fornitura del materiale in 
oggetto, migliorando, ove possibile, le quotazioni attualmente praticate, sino a tutto il 30.06.2024, con 
facoltà di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. 
attivassero una convenzione per l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura; 
 
ATTESO che la ditta La Casalinda S.r.l. si è resa disponibile alla stipula del contratto ponte per la fornitura dei 
prodotti in questione, alle quotazioni riportate negli allegati alla nota prot. n. 52214/E del 21.12.2023, in via 
cautelativa sino a tutto il 30.06.2024 e per un importo di spesa complessivo di € 55.000,00.= I.V.A. 22% 
esclusa (CIG DEDICATO: A0446EBEDC); 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 3597 del 29/12/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

CONSIDERATO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di interrompere anticipatamente il contratto, nel 
momento in cui venisse attivata la relativa convenzione della Società Azienda Regionale per l’Innovazione e 
gli Acquisti S.p.a. o di CONSIP S.p.A.  per i prodotti in parola; 
 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 
riguardanti l’argomento con massimale disponibile, stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dalla sig.ra Monica Varisco, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, la fornitura di prodotto per l’igiene 

personale del paziente, alla ditta La Casalinda S.r.l., per il periodo 1.1.2024-30.06.2024, per un importo 
complessivo di € 55.000,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 

2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Approvvigionamenti ed 
Economato; 
 

3. di dare atto che il costo complessivo di € 67.100,00.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per l’anno 
2024; 

 
4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella scheda 
che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. IMPORTO 2024 TOTALE 

SAN 
400225 – Materiale di 

pulizia e di convivenza in 
genere 

2023003744 - € 67.100,00.= € 67.100,00.= 

Totale      € 67.100,00.= 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 67.100,00.= 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 

3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 della 
L.R. n. 23/2015); 
 

7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 


